1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

75
47

-A
/2

02
4/

2

14-08-2024

N.º 157

SUPLEMENTO 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE BARCELOS/ESPOSENDE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 17547-A/2024/2

Sumário: Homologação da lista de ordenação final dos candidatos do procedimento concursal comum
de recrutamento de pessoal médico para a categoria de assistente da carreira médica hos-
pitalar, para preenchimento de 13 postos de trabalho, nas especialidades de anestesiologia,
cardiologia, cirurgia geral, medicina interna, oftalmologia, patologia clínica, pediatria e pneu-
mologia, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Barcelos/Esposende, E. P. E.

Homologação da lista de ordenação final dos candidatos do procedimento concursal comum de
recrutamento de pessoal médico para a categoria de assistente da carreira médica hospitalar, para
preenchimento de 13 postos de trabalho, nas especialidades de anestesiologia, cardiologia, cirurgia
geral, medicina interna, oftalmologia, patologia clínica, pediatria e pneumologia, do mapa de pessoal da
Unidade Local de Saúde de Barcelos/Esposende, E. P. E., aberto pelo Aviso (extrato) n.º 15016-A/2024/2,
publicado no Diário da República, 2.ª série, Suplemento, n.º 139, de 19 de julho de 2024.

Na sequência do desenvolvimento do procedimento de recrutamento aberto pelo Aviso (extrato)
n.º 15016-A/2024/2, publicado no Diário da República, 2.ª série, Suplemento, n.º 139, de 19 de julho de
2024 (doravante apenas Aviso), torna-se público que, por deliberação do Conselho de Administração
da Unidade Local de Saúde de Barcelos/Esposende, de 8 de agosto de 2024, foi homologada a lista de
ordenação final dos candidatos do procedimento concursal comum de recrutamento de pessoal médico
para a categoria de assistente da carreira médica hospitalar, para preenchimento de 13 postos de tra-
balho, nas especialidades de anestesiologia, cardiologia, cirurgia geral, medicina interna, oftalmologia,
patologia clínica, pediatria e pneumologia, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Barcelos/
Esposende, E. P. E., ao abrigo do regime especial de admissão de pessoal médico, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.º 41/2024, de 21 de junho.

Assim, em cumprimento do disposto na parte final do ponto 19 do Aviso, torna-se pública a lista
de ordenação final dos candidatos do procedimento aqui em causa, nas referências e especialidades
identificadas em anexo ao presente aviso — Anexo I -, informação esta também disponível, para consulta,
nas instalações do Serviço de Gestão de Recursos Humanos desta Unidade Local de Saúde, sitas no
Campo da República, 4750-275 Barcelos, bem como na sua página eletrónica, na área reservada «Pro-
fissionais — Recrutamento de Pessoal Médico».

Mais se informa que, pela mesma deliberação, foi determinada a cessação do procedimento con-
cursal relativo aos postos de trabalho das referências B, C e E, por inexistência de candidatos.

ANEXO I

Ref.ª A — Anestesiologia

Lista de ordenação final

Ordem Nome completo Classificação

1 Orlando Paulo Macedo Pereira 17,50

Ref.ª D — Medicina Interna

Lista de ordenação final

Ordem Nome completo Classificação

1 Carina Costa e Silva 19,20

2 Rita Gamboa Pinto da Cunha 18,71

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

75
47

-A
/2

02
4/

2

14-08-2024

N.º 157

SUPLEMENTO 2.ª série

Ref.ª F — Patologia Clínica

Lista de ordenação final

Ordem Nome completo Classificação

1 Lídia Catarina Ferreira Vieira Carvalho 19,16

2 Luís Miguel Santos de Lara e Albuquerque 19,02

3 Filipa Margarida Chiote Gamboa de Oliveira Paulo 18,83

4 Ana Luísa da Silva Araújo 18,59

5 Ana Rita Rego de Lima 18,36

6 Ana Catarina Barbosa Marques 17,63

7 Ana Sofia Bastos de Carvalho 16,16

Ref.ª G — Pediatria

Lista de ordenação final

Ordem Nome completo Classificação

1 Carolina Silva Figueiredo 19,09

2 Daniel André Martins Henriques 18,58

Ref.ª H — Pneumologia

Lista de ordenação final

Ordem Nome completo Classificação

1 Miguel Trigueiro Rocha Barbosa 19,59

2 Sara Catarina Pimenta Dias 19,55

9 de agosto de 2024. — O Presidente do Conselho de Administração, Tiago Jorge Carvalho Gon-
çalves.

318014524